
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
OGGETTO: Adesione alla convenzione per l’utilizzo del Sistema informatico di e-
procurement in modalità ASP del Ministero dell’Economia e delle Finanze, realizzato a 
supporto del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica 
Amministrazione. 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con 
decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, 
adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva 
ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 
rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

AGID DETERMINA DG n.  0000281 - 16-11-2023



2 
 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 art 1, comma 17 secondo cui “Il Ministero dell’economia e 
delle finanze per il tramite della Consip S.p.A. cura lo sviluppo e la gestione del sistema 
informatico di e-procurement realizzato a supporto del Programma di razionalizzazione degli 
acquisti”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito anche 
Codice); 

VISTO, in particolare l’articolo 25 del Codice, il quale prevede, al comma 2, che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le  procedure di affidamento e di esecuzione dei  contratti  pubblici,  secondo  le regole  
tecniche  di  cui  all'articolo   26” del medesimo Codice e, al comma 3, che qualora “non dotati  
di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme 
messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o  enti concedenti, da centrali di committenza 
o da soggetti aggregatori,  da regioni o province autonome”;  

VISTA la Determinazione AgID n. 137/2023 del 1° giugno 2023 di adozione dei “Requisiti tecnici 
e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale” ex art. 26 del 
Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che AgID non si è dotata di una propria piattaforma per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze mette a disposizione delle altre 
amministrazioni una Piattaforma di approvvigionamento digitale (nel seguito per brevità 
Piattaforma) 

CONSIDERATO che la Piattaforma può essere utilizzata in modalità ASP, previo rilascio della 
relativa autorizzazione da parte del Ministero, per tre anni, esclusivamente per lo svolgimento 
della fase di affidamento di specifiche procedure di appalto relative ad acquisizioni di 
forniture, servizi, attività di manutenzione, lavori pubblici nonché di procedure di 
aggiudicazione di contratti di concessione di servizi, secondo specifiche modalità tecniche e di 
funzionamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato II.4 del Codice, la disponibilità di una 
piattaforma di approvvigionamento digitale è un requisito essenziale per la qualificazione di 
Agid quale stazione appaltante; 

RITENUTO che la Piattaforma, attraverso gli strumenti di acquisto telematici resi disponibili 
dallo stesso, è in grado di soddisfare alcune delle esigenze di acquisto di AgID; 

CONSIDERATO che l’autorizzazione all’utilizzo della Piattaforma, concessa dal Ministero ad 
Agid ad esito della richiesta datata 20 marzo 2020 e valida per un triennio, è ormai scaduta; 

RICORDATO che con determina 187 del 7 agosto 2023, la dott.ssa Oriana Zampaglione è stata 
individuata Punto Ordinante Unico per l’utilizzo della Piattaforma; 

CONSIDERATO che il Servizio Procurement Innovativo presso AgID, nelle sue competenze in 
materia di e-procurement cura il processo di certificazione e l’adozione delle Piattaforme di 
approvvigionamento digitale da parte delle Stazioni appaltanti; 



3 
 

RITENUTO, pertanto, di presentare una nuova richiesta di utilizzo della Piattaforma in 
modalità Application Service Provider (ASP), a titolo gratuito, per un ulteriore periodo di tre 
anni, secondo il modulo allegato alla presente determinazione di cui è parte integrante e 
sostanziale; 

DETERMINA 

 di sottoscrivere la richiesta di utilizzo della Piattaforma di approvvigionamento digitale 
AcquistiInRetePA in modalità ASP, allegata al presente atto di cui è parte integrante e 
sostanziale;  

 di confermare, come previsto dalla citata determina 187 del 7 agosto 2023, la Dott.ssa 
Oriana Zampaglione, responsabile dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento, nel 
profilo di Punto Ordinante anche per la Piattaforma in oggetto;  

 di dare mandato al Servizio Procurement Innovativo di curare gli adempimenti 
conseguenti alla presente determina, comprese le attività previste dalla richiesta di 
utilizzo allegata, di monitorare l’utilizzo della Piattaforma, di assicurare che essa sia 
utilizzata in conformità alle prescrizioni del Codice e delle connesse Regole tecniche, di 
analizzare le ulteriori necessità di Agid in tema di digitalizzazione delle procedure di 
affidamento; 

 di dare mandato al Servizio Procurement Innovativo di pubblicare la presente determina 
sul sito web istituzionale di AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini del 
rispetto degli obblighi di trasparenza prevista dalla normativa vigente in materia. 

Mario Nobile 
Firmato Digitalmente da/Signed by:

MARIO NOBILE

In Data/On Date:
venerdì 3 novembre 2023 17:48:27


